
AVVISO ERASMUS + “The development of skills for innovative teaching” CUP I23C23000150005 1 

                            
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via San Vito, 287        85050    TITO 

 

sito web: www.ictito.it  e-mail: pzic86300a@istruzione.it   Pec: pzic86300a@pec.istruzione.it 
            C.F.:96032810762          Codice Meccanografico: PZIC86300A          C.U.F.: UFJGDE         tel./fax 0971.794006 

 

 

 

 

Tito, 30/11/2023 

 

OGGETTO: Bando interno di selezione docenti per la partecipazione al programma 

ERASMUS+ KA122 - PROGETTI DI MOBILITÀ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 

The development of skills for innovative teaching - codice attività KA 122-2023-1-

IT 02-KA122-SCH-000138210, CUP I23C23000150005 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA l’autorizzazione prot. n. 0002492 del 07/07/2023 da parte dell’Agenzia 

Nazionale Erasmus + INDIRE - Azione K1 Progetti di Mobilità di breve termine 

settore scuola, KA 122-2023-1-IT 02-KA122-SCH-000138210, “The 

development of skills for innovative teaching”, Programma Erasmus +; 

VISTO l’impegno finanziario di 40.859,00 €, che costituisce formale autorizzazione 

della spesa; 

VISTA la convenzione n. KA 122-2023-1-IT 02-KA122-SCH-000138210 conclusa tra 

l’Agenzia Nazionale Erasmus plus INDIRE e l’Istituto Comprensivo Statale di 

Tito; 

VISTO il progetto che prevede n. 4 mobilità per corsi di formazione strutturati e n. 1 

mobilità di jobshadowing; 

VISTA la delibera n. 6 del 07/11/2023 del Collegio dei Docenti di approvazione della 

proposta progettuale; 

VISTO il parere positivo della Commissione Erasmus del 21/11/2023 in merito ai 

criteri per la selezione del personale che partecipa alle mobilità inserite nel 

presente avviso; 

DETERMINA 

di avviare la procedura, tramite avviso di selezione, per l’individuazione del personale 

interessato a partecipare al Programma Erasmus + Azione KA122 – Short-term projects for 

mobility of learners and staff in school education con il progetto The development of skills 

for innovative teaching. 

mailto:pzic86300a@istruzione.it
mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it




AVVISO ERASMUS + “The development of skills for innovative teaching” CUP I23C23000150005 2 

                            
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via San Vito, 287        85050    TITO 

 

sito web: www.ictito.it  e-mail: pzic86300a@istruzione.it   Pec: pzic86300a@pec.istruzione.it 
            C.F.:96032810762          Codice Meccanografico: PZIC86300A          C.U.F.: UFJGDE         tel./fax 0971.794006 

 

 

 

 

• ART. 1 – Destinatari 

L’avviso di selezione è rivolto al personale docente a tempo indeterminato dell’Istituto 

Comprensivo di Tito. 

  

• ART. 2 – Obiettivi del progetto 

- Potenziare le competenze in lingua inglese e la metodologia CLIL; 

- Acquisire e sperimentare strategie e tecniche innovative per sviluppare una 

didattica inclusiva attraverso l’uso delle TIC; 

- Promuovere la mobilità di docenti e studenti ai fini di apprendimento; 

- Incentivare la collaborazione, l’inclusione, l’equità, l’eccellenza, la creatività ed il 

confronto nella dimensione europea. 

 

• ART. 3 - Durata del progetto 

Dall’01/07/2023 al 31/12/2024, per un totale di 18 mesi. 

 

 

• ART. 4 - Attività previste 

Le mobilità che verranno individuate tramite le candidature sono le seguenti: 

 

1. Training Opportunities in Malta  

7gg - Malta TUTTI I DOCENTI 
Corso di formazione strutturato per potenziare 

le competenze nella lingua inglese per n. 5 

docenti. 

2. Intensive English and CLIL in Malta 

7gg - Malta TUTTI I DOCENTI Corso strutturato di formazione sulle 

metodologie CLIL per n. 5 docenti. 

3. ICT Tolls for Teachers in Valencia 

7gg - Valencia TUTTI I DOCENTI Corso strutturato sulla didattica integrate con 

le TIC per n. 5 docenti. 

4. Inclusive Classroom Management in 

Portogallo  

7gg - Portogallo TUTTI I DOCENTI Corso strutturato per sviluppare strategie di 

inclusione sui contenuti dell’Agenda 2030 per 

n. 5 docenti. 

mailto:pzic86300a@istruzione.it
mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it


AVVISO ERASMUS + “The development of skills for innovative teaching” CUP I23C23000150005 3 

                            
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via San Vito, 287        85050    TITO 

 

sito web: www.ictito.it  e-mail: pzic86300a@istruzione.it   Pec: pzic86300a@pec.istruzione.it 
            C.F.:96032810762          Codice Meccanografico: PZIC86300A          C.U.F.: UFJGDE         tel./fax 0971.794006 

 

 

 

5. Jobshadowing 

7gg - Spagna o Francia TUTTI I DOCENTI 

Attività di osservazione e di affiancamento 

presso una scuola partner europea, nonché di 

accompagnamento degli studenti coinvolti 

nella mobilità di gruppo presso la stessa scuola 

per n. 2 docenti. 

 

I temi e i contenuti dei corsi rispondono ai bisogni della scuola e a specifici obiettivi ed 

attività previste dal progetto. Sono possibili variazioni delle sedi dei corsi. Potranno altresì 

essere proposti corsi di formazione con titoli diversi, ma tematiche affini. La decisione e 

la responsabilità di eventuali modifiche sono a cura del Dirigente Prof. IZZI Pietro 

Carmine.  

 

• ART. 5 - Requisiti e criteri di selezione 

Il personale docente beneficiario delle mobilità verrà individuato tramite candidatura.  

Può presentare una sola candidatura unicamente il personale con contratto a tempo 

indeterminato in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Tito. 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE DEI TITOLI 

TITOLI CULTURALI PUNTEGGIO 

TITOLO DI SOSTEGNO PUNTI 0,10 

ABILITAZIONE ALL’INSEGNAMENTO DELLA LINGUA INGLESE (QUALSIASI 

TITOLO) 
PUNTI 0,10 

CERTIFICAZIONI COMPETENZE LINGUISTICHE COMUNICATIVE L2 (LINGUA 

INGLESE) RICONOSCIUTE DAL MIM (DECRETO n. 118 DEL 28 FEBBRAIO 2017) 

LIVELLO QCER A2 PUNTI 1 

LIVELLO QCER B1 PUNTI 2 

LIVELLO QCER B2 PUNTI 3 

LIVELLO QCER C1 PUNTI 4 

LIVELLO QCER C2 PUNTI 5 

CERTIFICAZIONI INFORMATICHE E/O ATTESTATI DI FREQUENZA DI CORSI 

NELL’AMBITO DELLE TIC (ALMENO 10 ORE PER CORSO, MAX N. 2 TITOLI VALUTABILI) 
PUNTI 0,10 

ANZIANITÀ DI SERVIZIO PRESSO L’ISTITUTO COMPRENSIVO DI TITO SENZA 
SOLUZIONE DI CONTINUITÀ (ESCLUSO L’ANNO IN CORSO) 

PUNTEGGIO 

ANNI DA 1 A 8 PUNTI 1 

ANNI DA 9 A 16 PUNTI 2 

ANNI DA 17 A 24 PUNTI 3 

ANNI DA 25 A 32 PUNTI 4 

ANNI DA 33 A 39 PUNTI 5 

 

mailto:pzic86300a@istruzione.it
mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it


AVVISO ERASMUS + “The development of skills for innovative teaching” CUP I23C23000150005 4 

                            
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via San Vito, 287        85050    TITO 

 

sito web: www.ictito.it  e-mail: pzic86300a@istruzione.it   Pec: pzic86300a@pec.istruzione.it 
            C.F.:96032810762          Codice Meccanografico: PZIC86300A          C.U.F.: UFJGDE         tel./fax 0971.794006 

 

 

 

A parità di punteggio prevale il candidato anagraficamente più anziano.  

Il personale che si candida dovrà impegnarsi a: 

- frequentare il corso nelle date proposte; 

- svolgere attività di formazione per i colleghi della scuola, al rientro dal corso; 

- contribuire all’organizzazione e allo svolgimento, insieme alla Commissione 

Erasmus, delle attività di divulgazione e disseminazione all’interno e all’esterno 

della scuola. 

 

• ART. 6 - Finanziamento delle mobilità 

Il progetto copre i seguenti costi per ciascun partecipante: 

- viaggio A/R per il paese di destinazione; 

- spese di vitto e alloggio per tutto il periodo della permanenza all’estero; 

- iscrizione al corso. 

 

• ART. 7 - Impegni dei partecipanti 

Prima della partenza e al rientro i partecipanti alla mobilità si impegnano a: 

- prendere visione del progetto; 

- partecipare a riunioni di progetto per la definizione del learning agreement in entrata 

e in uscita; 

- concordare con il Dirigente e i coordinatori del progetto la scelta (data, durata, luogo) 

del corso di formazione, in caso di eventuali modifiche organizzative; 

- al ritorno della mobilità, presentare il rapporto finale sull’esperienza di mobilità, 

che andrà inserito in un’area apposita del sito WEB e successivamente rivisto e 

ampliato per una pubblicazione; 

- svolgere attività di formazione per i colleghi dell’Istituto, condividendo i 

contenuti formativi e i materiali didattici prodotti durante l’esperienza formativa 

all’estero; 

- svolgere attività di divulgazione e disseminazione, come previsto dal progetto, 

sia all’interno dell’Istituto che all’esterno, partecipando agli incontri che verranno 

programmati. 

 

• ART. 8 - Termini e modalità di selezione 

mailto:pzic86300a@istruzione.it
mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it


AVVISO ERASMUS + “The development of skills for innovative teaching” CUP I23C23000150005 5 

                            
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via San Vito, 287        85050    TITO 

 

sito web: www.ictito.it  e-mail: pzic86300a@istruzione.it   Pec: pzic86300a@pec.istruzione.it 
            C.F.:96032810762          Codice Meccanografico: PZIC86300A          C.U.F.: UFJGDE         tel./fax 0971.794006 

 

 

 

I soggetti interessati alla selezione sono invitati a inviare entro e non oltre le ore 12:00 

del 10 dicembre 2023 la seguente documentazione: 

- la domanda di partecipazione; 

- il curriculum vitae in formato europeo, con indicazione dei titoli validi ai fini della propria 

candidatura. 

La domanda dovrà pervenire tramite posta elettronica al seguente indirizzo: 

pzic86300a@istruzione.it Nell'oggetto della mail è necessario riportare la seguente 

dicitura: Candidatura mobilità progetto Erasmus+ The development of skills for 

innovative teaching in formato PDF.  

Non saranno ammesse le candidature pervenute oltre il limite temporale sopra citato. 

Le candidature saranno esaminate dalla Commissione Erasmus presieduta dal Dirigente.  

É possibile partecipare alla selezione per una sola mobilità. 

 

• ART. 9 - Disposizioni finali 

Tutti i dati personali di cui il Soggetto Proponente venga in possesso col presente 

procedimento verranno trattati nel rispetto del D.Lgs. n. 196 del 30 giugno 2003, art. 13 

e del Regolamento Europeo n. 679/2016 Regolamento generale sulla protezione dei dati. 

La relativa informativa è parte integrante del presente atto. La partecipazione all'avviso 

implica l'accettazione di tutte le norme previste dal medesimo. Ai sensi dell'art. 13 del 

Regolamento Europeo n. 679/2016 i dati personali, forniti nelle proposte progettuali, 

siano essi acquisiti via posta elettronica o con altre modalità, saranno raccolti e utilizzati 

unicamente per le finalità del presente avviso e nel rispetto delle norme di legge. Per tali 

finalità l’acquisizione dei dati è necessaria. Il loro mancato conferimento comporterà 

l’esclusione dalla procedura di cui al presente Avviso. 

Il Titolare del trattamento dei dati è l’Istituto Comprensivo Tito nella persona del 

Dirigente Prof. IZZI Pietro Carmine. 

Il presente avviso viene pubblicato all’Albo di questa Istituzione Scolastica e sul sito WEB 

dell’Istituto. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. IZZI Pietro Carmine 

mailto:pzic86300a@istruzione.it
mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it


AVVISO ERASMUS + “The development of skills for innovative teaching” CUP I23C23000150005 6 

                            
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

di Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado  
Via San Vito, 287        85050    TITO 

 

sito web: www.ictito.it  e-mail: pzic86300a@istruzione.it   Pec: pzic86300a@pec.istruzione.it 
            C.F.:96032810762          Codice Meccanografico: PZIC86300A          C.U.F.: UFJGDE         tel./fax 0971.794006 

 

 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

mailto:pzic86300a@istruzione.it
mailto:pzic86300a@pec.istruzione.it

	- Potenziare le competenze in lingua inglese e la metodologia CLIL;
	- Acquisire e sperimentare strategie e tecniche innovative per sviluppare una didattica inclusiva attraverso l’uso delle TIC;
	- Promuovere la mobilità di docenti e studenti ai fini di apprendimento;
	- Incentivare la collaborazione, l’inclusione, l’equità, l’eccellenza, la creatività ed il confronto nella dimensione europea.
	• ART. 3 - Durata del progetto
	• ART. 4 - Attività previste
	• ART. 7 - Impegni dei partecipanti
	• ART. 8 - Termini e modalità di selezione
	• ART. 9 - Disposizioni finali

